RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 004

Ref. Cotação Prévia de Preços – Edital 001/2021

Prezados Senhores:

Em  atenção  ao  e-mail  de  24/02/2021  às  10:04h  que  informa  dúvidas  sobre

especificação/descrição do Computador Servidor mencionado no Edital, cumpre-nos

responder:

-  Dúvida:  em  relação  ao   item  "5.  DESEMPENHO"   onde  é  solicitado:

'5.1.  O  modelo  de  servidor  com  os  2  (dois)  processadores  ofertados  devem

possuir  índice  de  performance  SPECint_rate_base2006  de  840  (oitocentos  e

quarenta)  pontos  ou  superior."

Acontece  que  esse  índice  já  encontra-se  defasado,  pois,  possui  índices  de

performance  apenas  até  a  1ª  geração  Intel  Xeon  escalável,  não  possui  índices

com  os  modelos  da  2ª  geração  que  é  a  atual  no  mercado.

O  correto  seria  se  basear  no  índice  "SPEC CPU  2017  Results",  onde  o  órgão

pode consultar  a  pontuação de seu modelo  de referência  e  informá-la  no termo

de referência do item para que possamos identificar algo que seja equivalente ou

superior.

Associação Hospitalar Bom Jesus
Setor de Responsabilidade Social

Telefone: (42) 3220 5098 | responsabilidadesocial@hbjc.om.br
Av. Dom Pedro II, 108 – Nova Rússia – Ponta Grossa – Paraná

MATRIZ CNPJ 75.608.547/0001-73 | FILIAL CNPJ 75.608.547/0003-35

Resposta:  O modelo de servidor com os 2 (dois) processadores ofertados devem

possuir índice de performance  SPEC_rate@2017_int_base 106 (cento e seis)  ou

superior, auditado pelo Standard Performance Evaluation Corporation (SPEC);

O índice SPEC_rate@2017_int_base utilizado como referência será validado junto
ao site www.spec.org da Standard Performance Evaluation Corporation (SPEC);
Não será aceito modelo de servidor cuja performance não esteja auditada pelo SPEC,
resultados  obtidos  com  a  utilização  de  servidores  em  cluster  e  estimativas  de
resultado de performance.

Atenciosamente,

Marcos Antônio Kastl

Presidente da Comissão de Licitação

Associação Hospitalar Bom Jesus
Setor de Responsabilidade Social

Telefone: (42) 3220 5098 | responsabilidadesocial@hbjc.om.br
Av. Dom Pedro II, 108 – Nova Rússia – Ponta Grossa – Paraná

MATRIZ CNPJ 75.608.547/0001-73 | FILIAL CNPJ 75.608.547/0003-35

		2021-02-24T16:03:42-0300
	MARCOS ANTONIO KASTL:01807450937